(17) *Ac si quid forte ex consulatus fastigio fuerit deminutum, nostra haec erit culpa, non saeculi.* (Plin. paneg. 93,2) « Et si par hasard la haute dignité du consulat se trouve diminuée, ce sera notre faute et non celle du siècle. »

(18) *Erubescant profecto si quis eis*<sup>27</sup> *haec obiciat, ...* (Liv. 5,6,5) « Ils rougiraient sûrement si quelqu'un leur faisait de tels reproches, ... »

(19) *Horum si neque urbs ipsa neque homo quisquam superesset, quis id durius quam pro merito ipsorum statutum indignari posset ?* (Liv. 31,31,13) « Si ni leur ville même ni aucun de leurs hommes ne subsistaient, qui pourrait se plaindre que cela fût trop dur par rapport à ce qu'ils avaient eux-mêmes mérité ? »

Ce qui semble toutefois gênant, c'est que, dans (17) et (19), malgré le parallélisme des temps et des modes qui suggère une relation de solidarité entre *P* et *si p* plutôt qu'un rapport de dépendance unilatérale, la reprise de *si p* par un anaphorique en position d'actant (*haec* et *id*) reste possible. Mais étant donné le rapport logique particulier entre *si p* et *P* ainsi que le sémantisme hypothétique de *si*, nous plaçons pour une pronominalisation par *haec* ou *id* du seul contenu propositionnel de la subordonnée, la relation implicative qui existe entre les deux propositions invitant, elle, à une reprise par un adverbe circonstanciel du type de *tum* :

(19a) *Horum si neque urbs ipsa neque homo quisquam superesset, quis [tum si ita esset] id [quod neque urbs ipsa neque homo quisquam superesset] durius quam pro merito ipsorum statutum indignari posset ?* « Si ni leur ville même ni aucun de leurs hommes ne subsistaient, qui

<sup>25</sup> Dans les deux cas, et une proposition infinitive et une complétive en *quod* sont structurellement possibles.

<sup>26</sup> Sur la protase-écho ou *quotative conditional*, voir Maurel (1979 : 10-16) et Van de Griend (1988 : 9).

<sup>27</sup> À noter l'emploi de *eis* à la place du réfléchi indirect *sibi*, qui est de règle dans une complétive.

**alors** [s'il en était ainsi], pourrait se plaindre que **cela** [<à savoir le fait> que ni leur ville même ni aucun de leurs hommes ne subsistaient] fût trop dur par rapport à ce qu'ils avaient eux-mêmes mérité. »

Il ressort de cette glose<sup>28</sup> qu'on a affaire à la version condensée de deux structures profondes superposées, **une structure circonstancielle implicative** entre *si p* et *P* et **une structure complétive** faisant dépendre comme objet ou sujet du prédicat principal le seul contenu propositionnel de *si p*<sup>29</sup>. Suivant les marques morpho-syntaxiques qui émergent en surface, l'un ou l'autre rapport est plus ou moins actualisé.